

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Quyết định số 409/QĐ-BTP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở năm 2021, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các đối tượng này trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị;

b) Gắn với các nhiệm vụ chính trị của thành phố, trọng tâm là phổ biến các quyền chính trị phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ nội dung công việc, khả thi, đáp ứng yêu cầu thực tiễn nhằm bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả;

b) Kết hợp các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện trên địa bàn thành phố để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành

a) Xây dựng Kế hoạch triển khai, hướng dẫn; báo cáo kết quả thực hiện năm 2021

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thời gian thực hiện: Tháng 4/2021.

Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021 được ban hành.

2. Biên soạn, phát hành các tài liệu PBGDPL về quyền dân sự, chính trị

Xây dựng Tài liệu giới thiệu pháp luật về bầu cử; tờ gấp-infographic; hỏi đáp nội dung Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp luật liên quan về bầu cử nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của quyền chính trị, trọng tâm là cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và văn bản hướng dẫn thi hành; về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về quy trình bầu cử, vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân, đề cao trách nhiệm, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thời gian thực hiện: Quý II/2021.

Sản phẩm: Tài liệu phổ biến pháp luật được phát hành và đăng tải trên Trang thông tin PBGDPL thuộc Cổng thông tin điện tử thành phố.

3. Đẩy mạnh phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động truyền thông

Tổ chức phổ biến nội dung Công ước ICCPR, pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động truyền thông khác (Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Cổng thông tin điện tử thành phố; hệ thống loa truyền thanh cơ sở...).

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp; Sở Thông tin và Truyền thông; Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

Sản phẩm: Các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài trên báo, đài, Cổng/Trang thông tin điện tử...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các hoạt động được phân công tại Kế hoạch.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật và tình hình quản lý ngân sách của thành phố năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng./. *TS*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Các sở, ban, ngành và đoàn thể;
- UBND quận, huyện;
- Lưu: VT, STP, NC.

25/1

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Trung Chinh